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Abstract
There is little doubt that Rudolf Kjellén (1864–1922) was an important political 
thinker in his own time, and that his writings have gained renewed interest during 
the last decade. However, today’s reception often skirts thorough investigation of 
Kjellén’s ideological coordinates. This article addresses these shortcomings by exam-
ining the history of far-right political thought in pre-fascist Europe. It works through 
a problematization of Kjellén’s reception and identifies a potential context sometimes 
mentioned there but left underexamined: the so-called German Conservative Revo-
lution. Through the reconstruction of this context, the article finds a wider field of 
ideological significance in the conceptual history of “national socialism”—a term 
Kjellén himself used—before the Hitler movement. The political imaginary associ-
ated with this semantic field provides a more solid framework for understanding the 
theoretical and ideological context of Kjellén’s thought—as well as that of the Euro-
pean far right over the long term.

Keywords: Rudolf Kjellén, far-right ideology, national socialism, Conservative Revolu-
tion, history of political thought, historical semantics, thought style analysis

Inledning

Rudolf Kjellén (1864–1922) har kallats ”den svenska nationalismens ende 
ideolog av större format”, rentav för en ”nationens profet”.2 Detta, Kjelléns 
verksamhet som ideolog och ”profet”, står i fokus för den här artikeln. 
Behovet av en sådan studie är uppenbart. Efter att under en lång period 
huvudsakligen betraktats som ett passerat randfenomen har Kjellén under 
det senaste årtiondet gjort något av en comeback.3 Denna nya uppmärk-
samhet har dock inte lett till något systematiskt vetenskapligt studium 
med just hans ideologiska koordinater i fokus.4
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En bestående fråga i förhållande till Kjelléns ideologiska koordinater 
rör hans förhållande till fascism och nazism, något som debatterats ända 
tillbaka till mellankrigstiden.5 Hans användande av begreppet national-
socialism spelar en viss roll i den diskussionen och det begreppet kommer 
centreras här. Det bör dock påpekas att själva ordet nationalsocialism 
egentligen bara förekommer en gång i Kjelléns verk.6 Nils Elvander kon-
staterade därför att ”[i]dén om nationalsocialismen” inte spelade någon 
”central roll i Kjelléns åskådning”, medan Erik Arrhén menade att ”det 
synes ha varit en ren tillfällighet, att icke Kjellén på ett mera genomfört 
sätt presenterade sina idéer under namn av nationalsocialism”.7 Är alltså 
nationalsocialismen central eller perifer här? Vad betecknar egentligen 
termen för Kjellén? Hur bör begreppet nationalsocialism kontextualiseras 
i det här fallet? Och vilka implikationer har svaren på dessa frågor för 
Kjelléns ideologiska koordinater?

Följande undersökning kommer därför att inriktas på det historiskt-
semantiska och idémässiga ramverk inom vilket Kjellén gestaltar sitt 
politiska projekt genom termer som nationalsocialism, unghöger och 
”1914 års idéer”, de två senare begrepp med högre frekvens i hans verk. 
Undersökningens syfte är att bidra till en kontextuell förståelse av Kjelléns 
politiska språkbruk, vilket i sin tur kan bidra till ett mer konkret historiskt 
grepp om de ideologiska koordinater efter vilka Kjellén faktiskt navige-
rade. Studieobjekt är därför dubbelt: dels och mest direkt handlar det om 
Kjelléns politiska författarskap – med vilket avses texter publicerade i 
syfte att påverka opinionen i direkt mening, i kontrast till hans vetenskap-
liga verksamhet8 – dels om en vidare europeisk idéformation till vilken 
Kjellén refererar, men också refereras av. I min undersökning kommer jag 
att diskutera denna idéformation i termer av ett tankekollektiv, med en 
utpräglad tankestil.

Ett tankekollektiv kan med Ludwik Fleck definieras som en ”gemenskap 
av människor, som utbyter idéer och tankar och står i tankemässig växelverkan 
med varandra” och utgör bärare av en tankestil, alltså ”ett tankeområdes 
historiska utveckling, […] en viss mängd vetande och en viss kultur”.9 En tanke
stil, i sin tur, ”skapar, alltefter förekomsten av vissa kollektiva motiv och 
de använda kollektiva medlen, sina egna adekvata uttryck” och ”karakte-
riseras av gemensamma kännetecken på de problem som är intressanta 
för ett tankekollektiv, de omdömen som tankestilen finner vara adekvata, 
de kunskapsmetoder som kommer till användning”.10 Med tankekollektiv 
och tankestil avses här därför någonting mindre tydligt avgränsat än en 
idealtypiskt bestämd ideologi med tillhörande institutioner, vilket är mer 
adekvat för den berörda kontexten.

Med fokus på tankekollektiv och tankestil kommer min undersökning 
identifiera några centrala teman i kontexten och hos Kjellén, men jag 
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kommer även visa på en ”tankemässig växelverkan” mellan Kjellén och 
det berörda tankekollektivet, som i Kjelléns efterföljd kan kallas för  
en europeisk ”unghöger” (det är så, vilket kommer bli tydligt, han  
själv refererar till kollektivet ifråga). Jag börjar nedan med att ge en bak-
grund till min frågeställning genom en rekonstruktion av hur frågan om 
Kjelléns relation till fascismen har behandlats sedan mellankrigstiden. 
Därefter kommer jag fokusera på den tyska så kallade ”konservativa 
revolutionen”, en kontext som flera av Kjelléns uttolkare lyft fram som en 
lämplig jämförelsepunkt. Jag fördjupar diskussionen av den tyska kon
servativa revolutionens idéer genom att relatera dessa till begreppet 
nationalsocialism och dess historia i tidsfönstret cirka 1890–1920 ur ett 
vidare europeiskt perspektiv. Detta, den konservativa revolutionen och 
den förnazistiska nationalsocialismen, utgör alltså det tankekollektiv och 
den tankestil som åsyftas med ”den europeiska unghögern” ovan. Där-
efter vänder jag mig till Kjelléns politiska författarskap för att undersöka 
hur hans egen förståelse av termerna unghöger och nationalsocialism samt 
de av honom omhuldade ”1914 års idéer” i termer av motiv och ”tanke-
mässig växelverkan” relaterar till det tankekollektiv och den tankestil  
som jag rekonstruerat genom diskussionen av den konservativa revolu-
tionen och nationalsocialismen före nazismen. Till sist summerar jag mina 
slutsatser.

Problemet Kjellén och f-ordet

Kjelléns ideologiska hemvist har varit en bestående fråga ända sedan hans 
arv började betraktas i ljuset av den politiska utvecklingen i Europa under 
mellankrigstiden. Herbert Tingsten framhöll i sin installationsföreläsning 
som professor i statskunskap att Kjellén på ”många punkter föregripit  
den internationella fascismens teori”.11 För Adrian Molin, en av Kjelléns 
bundsförvanter, var detta föregripande av den kontinentala fascismen – 
vilket han gjorde anspråk på även för egen räkning – inget att beklaga.12 
Statsvetaren och högerpolitikern Erik Arrhén tyckte sig däremot i Kjellén 
kunna skönja ett inhemskt och mer anständigt alternativ till en missriktad 
vurm för utländsk fascism.13

Under efterkrigstiden minskade intresset för Kjellén markant och han 
ansågs, med undantag för några spridda mer eller mindre apologetiska 
inlägg, vara belastad och passé. Kjelléns ideologiska profil behandlas hit-
tills utförligast i Nils Elvanders doktorsavhandling om Harald Hjärne från 
1961. Elvanders kontrastering av Kjelléns ”extrema konservatism” mot 
Hjärnes mer ”moderata” bidrog starkt till att etablera den än idag domi-
nerande bilden av Kjellén som representant för den förlorande sidan inom 
svensk höger kring tiden för det demokratiska genombrottet.14 I en artikel 
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från 1956 tog sig Elvander också an frågan om Kjelléns relation till nazis-
men under rubriken ”Rudolf Kjellén och nationalsocialismen”.15

Elvander konstaterar i denna artikel inledningsvis att Kjellén dog 1922, 
utan att ha upplevt fascismen och nazismens framträdande. Det ”mest 
rättvisande”, menar Elvander, hade därför varit ”att jämföra hans åskåd-
ning med de samtida idéströmningar utanför Sverige” ur vilka nazismen 
uppstod. Elvander menar dock att detta tillvägagångssätt är behäftat med 
två avgörande svårigheter: dels kan man ”inte bedöma i vilken utsträck-
ning Kjellén åstadkom den sammankoppling av olika, givna idékomplex, 
som var det specifika i den nationalsocialistiska ideologien”, dels var dess 
”ideologiska ’rötter’ delvis […] ofullständigt utforskade” vid denna tid. 
Därför bör man för systematikens skull jämföra Kjelléns tänkande ”med 
den fullt utbildade nationalsocialistiska ideologien”.16

Utifrån den idealtypiska undersökning som följer drar Elvander slut-
satsen ”att Kjelléns politiska åskådning i flera hänseenden har en anmärk-
ningsvärd likhet med den nationalsocialistiska ideologien” och att Kjellén 
”sammankopplade skilda idékomplex på ungefär samma sätt som de 
nazistiska propagandisterna: organismteorien, ledarprincipen, korpora-
tiva idéer, statssocialistiska och antikapitalistiska tankegångar och vissa 
rasföreställningar”. Dessutom ”inordnade” han ”dessa idéer under en ledan
de synpunkt: nationens ära, storhet och styrka”. Utöver detta bidrog också 
Kjellén med sin geopolitiska teori till ”en väsentlig del av den national-
socialistiska ideologien”.17

Elvander vill trots detta inte fullt ut identifiera Kjellén med nazismen: 
Kjellén var ingen ”rasfanatiker” eller ”judehatare”, han delade inte nazis-
mens ”antiintellektualism” eller dess ”benägenhet att hylla våldet och  
den handlingseggande myten” och i förlängning av detta var Kjellén inte 
någon anhängare av användandet av fysiskt våld för politiska syften.18 
Elvanders slutsats lyder sålunda: ”Rudolf Kjellén var en av de politiska 
tänkare som förebådade nationalsocialismens ideologiska överbyggnad 
men inte dess fundamentala brytning med den västerländska kulturtra
ditionen.”19 Jag ser ingen större anledning att ifrågasätta det här omdömet 
taget för sig (även om förhållandet mellan nazismen och ”den västerländ-
ska kulturtraditionen” kan diskuteras), men Elvander förblir oss svaret 
skyldig när det gäller den positiva identiteten hos Kjelléns ideologiska 
företag.

Elvanders tillvägagångssätt i analysen av Kjellén påminner om det 
mönster som hittills präglat studiet av svensk ytterhöger, vilket tagit starkt 
intryck av den idealtypiska modell för fascismstudier som utformats av 
Roger Griffin och hans efterföljare.20 Enligt Griffin är fascismen att förstå 
som en revolutionär form av ultranationalism, vars centrala ideologiska 
motiv utgörs av en föreställning om behovet av och möjligheten till 
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nationens pånyttfödelse. Den här definitionen gör en särskild cirkulär 
tidsuppfattning, idén om möjligheten av ett revolutionärt språng in i ett 
pånyttfött ursprung, till fascismens centrala element. Tanken om dess 
revolutionära karaktär bidrar till Griffins förståelse av fascismen som en 
alter-modern snarare än antimodern ideologi.21 Den revolutionära an
satsen särskiljer enligt Griffin dessutom fascismen från andra typer av 
reaktionära och konservativa auktoritära ideologier.22 Detta angreppssätt 
har varit framgångsrikt så till vida att det bidragit med värdefull kunskap 
om renodlade fascistiska och nazistiska rörelser och aktörer, men Elvander 
exemplifierar ett generellt problem som uppstått i projektets efterföljd: 
hur ska vi göra med de figurer som efter Griffins strikta generiska modell 
måste placeras vid sidan av historieskrivningen över fascismen, vad han i 
portalverket The Nature of Fascism kallar för ”proto-” och ”parafascismer”23 
– det vill säga de idéer som inte tillräckligt väl svarar mot ”den fullt ut
bildade nationalsocialistiska ideologien” och dess ”ideologiska ’rötter’”?

Det här problemet har haft direkt inverkan på den aktuella diskussionen 
om Kjelléns historiska och politiska betydelse. I den offentliga diskus-
sionen kring arvet efter Kjellén och unghögern har Griffin och Elvander 
på senare år lyfts fram som betydande referenspunkter i försök att beslå 
Kjellén med fascism. Ola Larsmo menar till exempel med referens till 
Griffin att Kjelléns unghöger och ”fascismens tidiga teoretiker” var slå-
ende lika, att de rentav ”växte ur samma rabatt”.24 Likartade, men något 
försiktigare resonemang återfinns hos Maja Hagerman.25 Även Lund-
ströms inordnande av Kjellén i en typologiskt bestämd radikalnationa
listisk ideologisk formation bygger i grunden på Griffins modell, men 
tillskriver denna formation en mindre revolutionär agenda än fascismen, 
även om Lundström menar att ”[d]enna temporalitet” i allt väsentligt 
följer samma mall och att detta ”särskiljer radikalnationalismen från såväl 
konservatismens tillbakablickande som liberalismens och socialismens 
utvecklingsoptimism”.26

I ett svar på försöken att binda Kjellén vid fascismen vänder sig Christian 
Abrahamsson mot vad han betraktar som en förenklad bild av dennes 
politiska idéer. Med anspråk på bättre kontextualisering säger sig dock 
Abrahamsson trots detta se ”tydliga paralleller mellan Kjelléns biologiska 
förståelse av staten” och den hos ”utpräglat nazistiska tänkare som 
sociologen Hans Freyer och rättsvetaren Carl Schmitt”. Han menar att 
”[m]ycket av det som Kjellén formulerar i Staten som lifsform är starkt 
besläktat med den statssyn som kommer att utvecklas i Tyskland under 
det sena tjugotalet och som fungerade som direkta inspirationskällor för 
den nazistiska totala staten”.27 Abrahamsson konstaterar att dagens kritik 
av Kjelléns arv utgör ett ”fördömande av Kjellén som en representant för 
vad som sägs karakterisera den konservativa revolutionen, eller 1914 års 
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idéer, och geopolitiken i dess tyska klädedräkt”.28 Liknande iakttagelser 
har gjorts med särskild hänvisning till begreppet ”reaktionär modernism”, 
en kompletterande beteckning på samma fenomen.29

Vad diskussionen om Kjellén hittills undvikit är en mer utvecklad ana-
lys av de motiv som Kjellén och den europeiska unghögerns tankestil 
skulle dela, samt en undersökning av hur deras växelverkan faktiskt såg 
ut. Utifrån dessa iakttagelser förefaller det rimligt att vidare och fördjupat 
utforska dessa miljöer i sådana termer. Detta kräver ett fördjupat engage-
mang med terminologin: hur ska man förstå det till synes motsägelse-
fulla begreppet ”konservativ revolution” och hur, mer exakt än genom 
hänvisningar till ”tydliga paralleller”, knyter det an till Kjellén och, i 
förlängning, till hans begrepp om en nationalsocialism?

Den konservativa revolutionen  
och den förnazistiska nationalsocialismen

En fördjupad diskussion av relationen mellan Kjellén och den konserva-
tiva revolutionen måste ta fasta på det faktum att hans författarskap var 
välkänt bland betydande segment av denna. I en recension av fjärde ut
gåvan av Der Staat als Lebensform från 1925 konstaterade Carl Schmitt att 
författarens ståndpunkt kunde inordnas i en rad av teorier riktade mot 
liberal ”inskränkning” och ”förminskning” av staten och att boken bidrog 
till att ”tillföra den stora myten om staten nytt liv”.30 Kjellén refererades 
även av Otto Koellreutter, en annan jurist på yttersta högerkanten, som 
grundläggare för en ny statslära med inriktning på ”staten som helhet”.31 
Detta indikerar ett mottagande utöver den allmänt erkända receptionen 
genom Karl Haushofer och Zeitschrift für Geopolitik, som för övrigt inte var 
ensamma om att sprida Kjelléns geopolitiska lära bland Weimartidens 
högerradikaler.32 

Influenserna gick dock inte enbart i en riktning: Kjellén tillhörde 
Oswald Spenglers tidigaste svenska tillskyndare och refererade från 1920 
återkommande till Der Untergang des Abendlandes.33 Den sammantagna 
bilden av förhållandet mellan Kjellén och det som kallats ”den konser
vativa revolutionen” i Weimartyskland är att det inte räcker med att tala 
om några allmänna paralleller och likheter; här finns direkt reception och 
ömsesidiga referenser. Förhållandet till en vidare europeisk strömning  
går dock, som redan antytts, djupare och längre än till den konservativa 
revolutionen.

Den ”konservativa revolutionen” begreppsliggörs egentligen i tre steg: 
först från 1921 som estetiskt-politiskt slagord av Thomas Mann och sedan 
Hugo von Hofmannsthal, därefter som ett mer renodlat politiskt slagord 
av Arthur Moeller van den Bruck och Edgar Julius Jung och i förläng-
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ningen Franz von Papen från 1920-talets mitt till Weimarrepublikens 
slutår, samt till sist som ideologisk-analytisk term av Armin Mohler 1949. 
Det är genom den sistnämnde som ”konservativ revolution” blivit en 
etablerad om än omstridd idéhistorisk beteckning för, med Mohlers apo-
logetiskt menade ord, ”den tyska nationella revolutionens trotskister” 
(underförstått i kontrast till den hitleristiska rörelsens segrande 
”stalinister”).34

Mohlers katalogiserande undersökning beskriver dock ett svåröverskåd-
ligt myller av mindre illustra personer, tidskrifter, förlag och rörelser. Hur 
denna oformliga och spretande tendens ska avgränsas från nazismen till-
hör forskningens stridsfrågor. Den konservativa revolutionen var i kon-
trast till nazismen aldrig någon massrörelse, utan närmast ett renodlat 
intellektuellt fenomen huvudsakligen ”organiserat” i form av tidskrifter, 
förlag och en uppsjö mer eller mindre lösa grupperingar utanför partisys-
temet – vilket starkt motiverar att resonera om den som ett tankekollek-
tiv och en tankestil snarare än som en komplett och avgränsad ideologi.

Själva termen ”konservativ revolution” kan förefalla motsägelsefull, 
vilket också tilldragit sig viss missriktad uppmärksamhet.35 Som tankestil 
betraktad har den dock ett grundläggande, delat drag som förklarar sam-
mansättningen av de synbart motsägelsefulla termerna ”konservativ” och 
”revolution”. Övergripande kan man säga att Hans Freyers idé om tidens 
krav på en ”revolution från höger” svarar mot Arthur Moeller van den 
Brucks ord om att den konservatives uppgift efter det andra rikets fall 
måste vara att ”skapa ting värda att bevara”.36 En besläktad anda uttrycks 
i Oswald Spenglers iakttagelse från Untergang des Abendlandes att ”[o]m 
människor i nästa generation under intryck av denna bok ägnar sig åt 
teknik istället för åt lyrik, åt marinen istället för åt måleriet, åt politiken 
istället för kunskapskritiken, så gör de sådant som jag skulle önska, och 
man kan inte önska dem något bättre”.37 

Inom den konservativa revolutionen förses alltså teknisk och social 
modernisering med en ideologisk högerinramning, i kontrast med en 
äldre, traditionalistisk konservatism inriktad på restauration, helt i linje 
med hur Kjellén formulerat sig angående den svenska unghögern (se 
vidare nedan). Ett samlande syfte för dessa disparata initiativ är att i 
nationalistiska termer omtolka högerpositionen inom ramen för 1900- 
talets politiska universum. Detta innebär till exempel olika typer av tän-
kande om en naturlig, ofrånkomlig ojämlikhet och ett behov av sociala 
hierarkier, om en pågående och hotande degenerations- och upplösnings-
process, om en idealistisk, viljefilosofisk anti-materialism, samt om en 
organisk och holistisk gemenskapsidé med nationen som primärt kollek-
tivt subjekt, en gemenskapsidé förstådd som direkt antiindividualistisk. 
Mot individuella rättigheter, maktdelning och folkstyre – de första två 
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åtminstone delvis förenliga med en traditionell konservatism – ställs  
idéer om cesarism och teknokrati, samt begrepp som auktoritär eller 
totalitär stat.38

Den konservativa revolutionens historiesyn kan alltså förstås i linje med 
vad Jeffrey Herf betecknat som ”reaktionär modernism” – ett omfam-
nande av teknik och massamhällets förutsättningar i syfte att (åter-)upp-
rätta en hierarkisk samhällsordning och säkerställa ett stabilt auktoritärt 
styre, men i nya former.39 Detta har en viss bäring på den antikapitalism 
som emellanåt, något felaktigt, tillskrivs den konservativa revolutionens 
män.40 Det handlar för huvuddelen av de berörda tänkarna aldrig om 
något försök att upphäva kapitalismen som sådan, utan om ett stärkande 
av ett nationellt och ”produktivt” kapital gentemot det internationella 
spekulationskapitalet, samt om ett stabiliserande av hierarkiska klassrela-
tioner genom tydlig auktoritet och etnisk eller rasmässig homogenisering 
– ojämlikhet och exploatering är bara problem i den mån de riskerar under
minera sammanhållningen.41

Det har noterats att den konservativa revolutionens företrädare upp
visade ett ”överraskande mått av främlingskap inför politiken”.42 Detta 
främlingskap tog ett positivt uttryck i ett kategoriskt avfärdande av parti
politiken i sig och en tanke om behovet av att freda staten från parti
pluralistisk konkurrens.43 Den övergripande fiendebilden var klar: här 
fanns en gemensam front mot ”progressiva” krafter, oavsett om dessa kom 
i liberal eller socialistisk, reformistisk eller revolutionär skrud (i vilken 
utsträckning den gemensamma fienden förstods som ”judisk” kunde 
variera) – allt som kunde härledas ur 1789 skulle övervinnas, även om 
bevarande eller restauration av l’ancien regime inte betraktades som ett 
vare sig möjligt eller önskvärt mål.

Reinhard Mehring talar trots detta om en ”stabiliseringssemantik” som 
utmärkande för tankestilen, specifikt relaterad till det uppfattade behovet 
av en radikalisering av högerpositionen i förhållande till den revolutio-
nära modernitetens fortskridande.44 Betraktad i detta ljus blir idén om ett 
kollektiv bestående av ”konservativa revolutionärer” mindre motsägelse-
full. Om man dessutom noterar att termen framträder samtidigt med en 
serie likartade och relaterade mixta composita (en för sammanhanget bätt-
re term än contradictio in adjecto) över vilka den genom Armin Mohlers 
försorg höjt sig som samlande formel, blir dess meningshorisont och 
syfte ännu tydligare.45

Mohler har själv observerat denna tendens till formulerande av synbart 
paradoxala begrepp som ”suggererar” en ”sammansmältning av hittills
varande motsättningar”.46 Det rör sig i det här sammanhanget om en 
serie begrepp kombinerande ett traditionalistiskt och ett progressivistiskt 
präglat element, som ”preussisk socialism” eller dito ”anarkism”, ”tysk-
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socialism”, ”nationalbolsjevism”, ”nationalsyndikalism”, ”nationalrevo-
lutionärer” och ”auktoritär liberalism”, för att nämna några slagord från 
Weimarepoken. Mest känt är förstås den ”nationalsocialism” som appro-
prierades av hitlerrörelsen.47 Som exemplet Kjellén visar har dock begrep-
pet nationalsocialism en historia äldre och vidare än Hitlers NSDAP. 
Några andra äldre exempel på tendenser i samma riktning återfinns under 
namn bekanta från den wilhelminska eran som ”krigssocialism”, ”kate
dersocialism”, ”statssocialism”, och Friedrich Naumanns (1860–1919) 
National-Soziale Verein. Just Naumann efterlyste redan 1895 en ”regerings-
fähig” socialism och slog fast att ”[e]n sådan socialism måste vara tysk-
nationell”.48

Naumann har därför framhållits som den begreppsliga och ideologiska 
innovatören som först formulerade ett uttryckligt ”nationalsocialistiskt” 
program.49 Även om det är oklart i vilken utsträckning han faktiskt an-
vände det exakta ordet Nationalsozialismus så utgör hans och hans partis 
idéer och språkbruk en tydlig exponent för en ideologisk tendens eller 
tankestil som börjat ta form under det sena 1800-talet. Användandet av 
socialismbegreppet för olika typer av mer eller mindre kontrarevolutio-
nära projekt går ända tillbaka till 1870-talet och formulerades redan då 
medvetet riktat mot den framväxande socialdemokratin.50 Redan vid 
sekelskiftet 1900 etablerades partier med beteckningar som i olika former 
kombinerade ”national” med ”social” i flera europeiska länder, varav 
Naumanns kortlivade National-Sozialer Verein är ett av de mest kända.51

Den ”nationella socialismen” utgjorde ett svar på nationalstatens på-
gående demokratisering, en stabiliseringssemantisk innovation om man 
så vill, utgående från en reaktion på tendenser i tiden som kulturpessi-
mism och imperialism samt skräcken för ”massamhället” och uttryckte 
ett hopp om en stundande regeneration som brott med en pågående 
degeneration. Det är tydligt att den här tankestilen slog an hos delar av 
samhällseliten och en rad framstående företrädare för den nya samhälls-
vetenskapen kan räknas bland dess tillskyndare – som Gustave Le Bon, 
Vilfredo Pareto, Robert Michels och Werner Sombart.52 Naumann in
spirerades för övrigt till grundandet av National-Soziale Verein av ingen 
mindre än Max Weber.53

Här framträder alltså konturerna av en tankestil som under årtiondena 
före den konservativa revolutionen ger tydligt uttryck för dess centrala 
politiska motiv. Det har föreslagits att redan delar av den wilhelminska 
erans radikala nationalister skulle kunna betecknas som ”reaktionära 
modernister” och även kontinuiteten mellan Naumann och den konser-
vativa revolutionen har påpekats.54 Reinhart Koselleck menade å sin sida 
att den ”arsenal av föreställningar” som på ett så ödesdigert sätt kom att 
forma Tysklands historia fram till 1945 ”i sitt kärnbestånd” förelåg redan 
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kring 1890.55 Det är dock viktigt att understryka att det tankekollektiv 
som utvecklade den här stilen inte var uteslutande tysk.56 

Koselleck beskriver den franske författaren och politikern Maurice 
Barrès (1862–1923) som upphovsman till ”den första medvetna” teorin 
”under beteckningen ’nationalism’”.57 Denne Barrès var enligt Zeev Stern-
hell den första som uttryckligen använde sig av den explicita begrepps-
kombinationen socialisme nationale 1898. I kontrast till exempelvis den i 
liberalismen fortsatt förankrade Naumann opponerade sig Barrès kraftigt 
mot den tredje republikens liberalism, positivism, materialism och dess 
”rationalistiska individualism” och framhöll istället det nationella kol-
lektivet och behovet av ett skärpt auktoritärt styre.58 Mot modernitetens 
rotlöshet – en av hans samtidskritiska romaner bär titeln Les Deracinés 
(1897) – förespråkade han en förståelse av Frankrike i termer av ”jorden 
och de döda”, la terre et des morts.59

En nationell sammanhållning på denna grund skulle dock kräva ett svar 
på den sociala frågan och det var därför Barrès nationalism också in
kluderade en ”socialism”, dock en nationalistisk sådan i kamp mot den 
internationella socialismen, mot ”den internationella finanskonspira
tionen” och mot ”de interna fienderna”, därmed särskilt menat judar.60 
Antisemitism var en helt central del av antidreyfusarden Barrés program 
och den kunde på typiskt maner både riktas mot inhemska judar och mot 
utländska judar som representanter för det internationella spekulations-
kapitalet. Barrès huvudfråga var protektionism, syftande till att skydda 
franska arbetare och inhemsk produktion, även om hans centrala mål-
grupp var bönder och småborgare.61 Programmet var i linje med den vidare 
tankestilen hos unghögern inte tillbakablickande och nostalgiskt, utan 
syftade till en modernisering och ett ”sammanfogande av det gamla Frank-
rike med demokratin i socialismen” genom ett överskridande av arvet från 
1789, som Barrès uttryckt det redan 1891.62

Ett intellektuellt fundament för Barrès innovation var en syntes av 
socialdarwinism och masspsykologi ut vilken han med Sternhells ord 
formulerade ”principerna för individens underordning under kollektivet 
och den nationella samhällskroppens integritet”.63 Barrès stod enligt 
Sternhell ut som exemplarisk företrädare för tidens intellektuella intresse 
för olika former av omedvetna sociala processer och det irrationella samt 
för en stark antimaterialism, en kombination som indikerar en stark idé-
mässig likhet med de tankegångar om ”anden, viljan och instinkterna” 
som dominerade den konservativa revolutionen i Weimartyskland en 
generation senare.64 Den socialdarwinism som kommer till uttryck i den 
här formen av nationalsocialism är mer igenkännbar i termer av ”survival 
of the fittest”-andans agonistiska konkurrens projicerad på nationella 
kollektiv och mindre som en utvecklad rasteori, även om sådana inslag 
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förekommer.65 Barrès menade att det inte fanns några rena raser, men som 
Sternhell understryker hindrade detta honom inte från att ändå uttrycka 
idéer om behovet av att renas och ”återigen bli” (redevenir) en fransk ras.66 
Bristen på en utvecklad rasteori ska inte heller tas som intäkt för en från-
varo om föreställningar om rashierarkier.

Både Mohler och Sternhell framhöll Barrès närhet till och inflytande 
på den tyska konservativa revolutionen.67 Observationen stärker anta
gandet om en vidare idé- och språkbruksmässig kontext i sekelskiftets 
Europa av den typ som beskrivits ovan, där en serie mixta composita för
enande höger- och vänster-kodad terminologi formulerades i syfte att 
begreppsliggöra överskridandet av 1800-talets politiska universum och 
att hantera utmaningar uppkomna genom den ekonomiska och sociala 
utvecklingen under 1800-talets andra hälft. Vi kan alltså se framväxten av 
en ny tankestil som uppvisar en stark medvetenhet om förändrade socia-
la, ekonomiska och tekniska förutsättningar för att upprätthålla och ut-
veckla samhällelig ordning, hierarkier och produktivitet, i en nationalism 
förstådd i organiska och kollektivistiska termer.

Nationalsocialismen i denna tappning – vad som också beskrivits som 
en ”högersocialism”68 och som nästa avsnitt kommer visa var mycket lik 
Kjelléns unghöger – var ett av uttrycken för en ny form av högerpräglad 
nationalism som växt fram efter revolutionerna kring 1848, då nationa-
lismen haft en starkare liberal och progressiv prägel.69  Att en vänsterkodad 
term som ”socialism” också kunde följa med i sammanhanget är alltså 
föga förvånande. Den här typen av nationalism kallas ofta för ”integral 
nationalism”, efter den nationalisme intégrale som formulerades av Barrès 
samtide Charles Maurras (1868–1952). I allt för detta sammanhang väsent
ligt låg Maurras här nära Barrès och det är ingen slump att termen ”inte-
gral nationalism” i forskningen kommit att användas för att beskriva en 
vidare uppsättning politiska projekt, inklusive Kjelléns.70 Det här inskär-
per behovet av att skärskåda Kjelléns egen politiska identifikation med 
särskild hänsyn till detta sammanhang.

Kjelléns nationalsocialistiska unghöger

Frågan är alltså hur väl Kjelléns tänkande svarade mot de motiv som ut-
märkte den europeiska unghögerns stil. Men i sammanhanget är det 
också viktigt att försöka utröna i vilken utsträckning verkligt tankeutbyte 
kan beläggas; att kunna peka på likartade idéer och ”paralleller” är en  
sak, men referenser är tveklöst något mer konkret. En viktig aspekt av 
Kjelléns ideologiska koordinater och hans förståelse av begreppet natio
nalsocialism blir synlig i hans förhållningssätt till Friedrich Naumann och 
dennes National-Soziale Verein. I vilken utsträckning är den konservativa 
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revolutionen och den förnazistiska nationalsocialismens motiv även spår-
bara i en bredare och liberalt präglad rörelse som denna?

Det är tydligt att åtminstone Kjellén, som var mycket väl medveten om 
både National-Soziale Vereins politik och Naumanns författarskap, inte 
betraktade sig som särskilt befryndad med dem. I en direkt referens till 
Naumann och hans parti från 1905 konstaterar Kjellén att ”[ä]fven pastor 
Naumann – stiftaren af den ’nationalsociala’ rörelsen […] anser det hopp-
löst att för närvarande kämpa för en engelsk parlamentarism”. Han til�-
lägger i en senare anmärkning att Naumanns förhoppning om en reger-
ingsmajoritet för vänstern tycks mer fjärran än den högermajoritet som 
denne förklarat vara otänkbar.71 Distanseringen är tydlig; Kjellén räknar 
Naumann som en vänsterman och använder som synes inte heller begrep-
pet nationalsocialism för att beskriva Naumanns rörelse. Det gjorde inte 
heller Kjelléns i tiden närmaste recipienter (vilka bör ha varit medvetna 
om denna möjliga koppling).72

Här finns en påtaglig skillnad mot hur Kjellén förhöll sig till Maurice 
Barrès, som överlag utgör en intressant jämförelsepunkt när det handlar 
om Kjelléns relation till den europeiska unghögern. Inget indikerar att 
Kjellén hämtade sin egen förståelse av termen nationalsocialism från 
Barrès, men han var bekant med denne och Maurras och deras ideolo-
giska program. I andra utgåvan av Stormakterna från 1912 noterar Kjellén 
uppdykandet av en fransk ”unghöger” med ”stark monarkistisk betoning” 
i ”litteratur och press”, med särskild hänvisning till just de båda.73 1915 
skriver Kjellén att exemplet Barrès visat ”huru allvarligt” den franska 
unghögern ”längtat ut ur den parlamentariska ’kloaken’”.74 I artikeln 
”Fransk nationalism på inre linjen” från 1920 utvecklar han resonemang-
en i mer öppet hyllande ordalag och knyter då även Georges Sorel till den 
franska unghögern. Sorels predikande av ”den manliga beslutsamheten, 
hårdheten, hänsynslösheten” hade tillsammans med Barrès och Maurras 
öppnat ”dörrar och fönster i rummet med den materialistiska ’upplys-
ningens’ instängda luft. Friska fläktar strömmade in, obegränsade vidder 
började skönjas”. Att Kjellén, som annars omvittnats vara så befriad från 
den, var medveten om vilken roll just antisemitismen spelat för de båda 
antidreyfusarderna Barrès och Maurras bekräftas av att han med erkän-
nande lyfter fram hur väl de kämpat mot de ”judiska ideologer” som ”hade 
greppet om den allmänna opinionen”.75

Det här säger förstås inte att Kjellén direkt delade de franska nationa-
listernas antisemitism, men det visar också att han inte var främmande 
för den. Ovedersägligt är dessutom att Kjellén hade vissa föreställningar 
om rasens politiska betydelse, även om han aldrig förde några utförliga 
resonemang om konkretiserade dessa föreställningar – de artikulerades 
snarare som etablerat faktum än som något krävande utredning.76 Om 
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detta råder förstås ingen dispyt i diskussionen, men jämförelsen med 
nazismen riskerar att spela ned betydelsen av Kjelléns rastänkande – även 
om det är uppenbart att han vid en sammanvägning av faktorer ser geo-
grafin som en mer avgörande politisk faktor än ras.77 Angående just anti-
semitismen kan det helt enkelt vara så att Kjellén, utifrån en avvägning 
av faktorer som geografi, ras och historia, såg den judiska befolkningen 
som ett möjligt problem för andra nationer, men inte för den svenska, 
åtminstone inte för tillfället. Rashierarkier förefaller hur som helst vara 
något självklart för Kjellén.

På ett liknande sätt är det med den nazistiska ”antiintellektualism” som 
Elvander menade att Kjellén inte delade.78 Även detta måste betraktas som 
en sanning med modifikation, eftersom Kjellén uppenbarligen välkom-
nade de franska nationalisternas uppgörelse med, som han skriver, ”den 
materialistiska ’upplysningen’”. Det är tydligt att han deltog i 1890-talets 
kulturpessimistiska konfrontation med vad som har kallats för det sena 
1800-talets ”nya upplysning”.79 Det är här och inte i relation till roman-
tiken som man bör lokalisera hans idealistiska förnuftskritik.80 Som 
Sternhell påpekar kunde den framväxande samhällsvetenskapen effektivt 
användas för att understödja ett program som Barrès – eller då Kjelléns 
– genom intresset för och det systematiskt syftande utforskandet av det 
irrationella i samhällslivet.81 Kjelléns organiska statslära må bygga vidare 
på tyska och inhemska idealistiska traditioner, men den gör så som en del 
av ett nytt post-darwinskt paradigm, där de ges ny innebörd i förhållande 
till nya samhälleliga omständigheter. Det syns i Kjelléns form av social-
darwinism, vilken kanske tydligast kommer till uttryck i hans organiska 
statslära. Men den uttrycks också som en kritik av liberalt sinnad ”öfver-
kultur”, för vilken mänskligt lidande framstår som meningslöst. Denna 
idé är missriktad och saknar förståelse för vad som enligt Kjellén är vägen 
till ”människans verkliga förbättring”: ”lidandets mörka väg”. Eftersom 
det rätta vapnet i kampen mot lidandet är ”människans kraft att bära lidan-
det” bör tyngdpunkten ”ligga på att stärka denna kraft”.82

Kjelléns omnämnande av de franska nationalisterna som en ”fransk 
unghöger” visar att han högst medvetet identifierade sig med det projekt 
som Barrès kallade nationalsocialistiskt. Kjelléns upprepade insisterande 
på en organisk förbindelse mellan folk och jord påminner dessutom starkt 
om Barrès formulering la terre et des mortes, även om han uttrycker det ännu 
mer drastiskt: ”[d]et är en sällsam tanke detta, att själfva det bröd vi  
äta kan hafva spirat i döde fäders mull”; ”att vi i landets söner kunna se 
lefvande stycken af landets jord”.83

Nationen utgör för Kjellén en ”högre person” än individen, ”i hvars högre 
enhet vi enskilde individer, till en sida af vårt väsen, uppgå och sammansmälta, 
liksom cellerna smälta samman i vår egen kropp”.84 Denna organism har 
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en lokalisering i rummet, genom rikets geografiska utsträckning, samt  
en tidslig utsträckning i historien, men har en i någon mån självständig 
existens i förhållande till den för tillfället existerande befolkningen. Det 
högre nationella politiska målet består för Kjellén i att genom kännedom 
om ”folksjälens verkliga grund” söka ”att fullkomna folkanlaget genom att 
ständigt utveckla och förbättra typen”.85 Som Patrik Hall påpekar i sin 
studie av den svenska nationalismens historia åskådliggör Kjellén skillna-
derna mellan en äldre, mer liberalt sinnad nationalism à la Geijer och den 
nya ”integrala nationalismen” à la Maurras: för Geijer rör det sig om ”en 
förening mellan staten och de enskilda personligheterna”, medan Kjellén 
föreställer sig en förening mellan staten och nationen som två organiska 
helheter. Och medan Geijers organiska teori separerade samhälleliga be-
ståndsdelar med respekt för deras olikhet i gemenskap så handlade Kjelléns 
istället om att just integrera dem i ett sammanhållet helt.86

Det unghögerprogram som Kjellén för detta syfte börjar formulera efter 
unionsupplösningen påminner också om Barrès idéer om behovet av att 
försona det faktiska folket med nationen genom att adressera den sociala 
frågan. Föreningen genom sociala reformer har dock sina gränser. Ett ökat 
inflytande för arbetarklassen får inte ske på böndernas bekostnad och 
Kjellén vill särskilt värna vad han beskriver som ”medelståndet” – hant-
verkare, ”smärre handlande” och fabrikanter, som tillsammans utgör 
grunden för det ”produktiva kapitalet” och som behöver skyddas mot de 
internationellt rörliga storheterna kapital och arbete.87 Kjellén är alltså 
knappast ”antikapitalistisk”, även om han är motståndare till frihandeln 
och ”trusterna” och vill se staten ta en mer aktiv roll i den ekonomiska 
politiken.88

Även ekonomin måste förstås inom ramen för den organiska enheten. 
En central punkt i programmet är protektionism: ”importtull på spann-
mål, exporttull på järnmalm”.89 Detta sammanfattar kärnfullt Kjelléns 
program för ekonomisk modernisering: värnandet om jordbruket, utveck-
landet av industrin; ”export af fabrikat på grundval af en allt mera folk-
förtätande industri, stödd af och stödjande ett allt intensivare bedrifvet 
jordbruk”.90 För detta syfte vill Kjellén se en inre kolonisering av Norrland, 
vilket han uttrycker i exakt de termerna.91 Utvecklingen av ett kritiskt 
perspektiv på det svenska förhållningssättet till Norrland och Sápmi har 
passerat utan större spår i diskussionen om Kjellén, men borde bidra till 
att nyansera bilden av unghögerns ambitioner – Norrland gav dem tillgång 
till en sublimerad form för den imperialistiska expansionspolitik som var 
framträdande i samtida europeiska strömningar.92

Kjelléns unghögerprogram som det formuleras i antologierna Nationell 
samling (1906) och Ett program (1908) svarar alltså väl mot den europeiska 
unghögerns centrala motiv, särskilt Barrès. Sociala reformer i syfte att 
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försona folket med nationen, protektionism som ett verktyg för att  
skydda inhemskt arbete och produktion, men en primär omsorg om det 
”produktiva” medelståndet (en grupp som inbegriper vad Kjellén avser 
med ”bönder”, vilket självklart inte ska förstås som lantarbetare i allmän-
het). Utöver det kan vi se samma organiska nationsföreställning, tillsam-
mans med socialdarwinism och viljefilosofisk antimaterialism hos Kjellén 
som hos tankekollektivet i stort. Kjellén är inte lika uppenbart antisemi-
tisk som Barrès, men uppvisar en tydlig idé om rashierarkier även om hans 
rastänkande inte förefaller särskilt välutvecklat och ras för honom framstår 
som mindre avgörande än geografiska faktorer. 

Elvander menar att Kjellén då han, tillfälligt, försökte sammanfatta sina 
idéer som nationalsocialistiska i allt väsentligt övergivit sitt unghögerpro-
gram.93 Det må vara sant i termer av vissa konkreta reformförslag, men 
när det gäller motivbilden i stort fortsätter Kjellén att förhålla sig till och 
utveckla samma tankestil. Han relaterar också till samma tankekollektiv 
och utökar rentav referenserna till detta. Dessutom bevarar han beteck-
ningen unghöger efter att programmet, åtminstone i sin sociala del, tycks 
ha spelat ut sin roll för honom. Elvander tvekar inte heller att framhålla 
Kjelléns antiliberalism och demokratiskepsis (ett annat motiv i den aktu-
ella tankestilen) – där den förra förblir konstant och den senare får ett 
förstärkt uttryck i Kjelléns senare politiska författarskap. Men ett viktigt 
motiv ur den europeiska unghögerns tankestil kommer till uttryck i just 
det begrepp som Elvander framhåller som av perifer betydelse för ”Kjel-
léns åskådning”; nationalsocialismen.

I ”Partier och idéer”, ursprungligen publicerad 1910, ger Kjellén sitt 
politiska författarskap en historiefilosofisk inramning. Vitalis Norström 
hade i sin bok Masskultur ställt upp liberalismens och konservatismens 
respektive idéer i en beständig dualistisk motsättning och i förhållande 
till denna uttryckligen förvägrat socialismen någon substantiell bety
delse.94 Mot detta vill Kjellén invända att den rätta motsättningen går 
mellan progression och konservatism och att liberalismen under en  
period i västerlandets historia representerat det progressiva momentet. 
Progression och konservatism kan i sin tur förstås som historiska proces-
ser av expansion och koncentration. På 1800-talets liberala expansion 
måste nu följa en period av koncentration, representerad av Kjelléns kon-
servatism. Kjellén ifrågasätter alltså inte liberalismens historiska legitimi-
tet: istället omfamnar han den i syfte att stärka det konservativa momen-
tets politiska legitimitet i samtiden. För att konsolidera de väsentliga 
framstegen i den värld som den liberala progressionen skapat krävs nu en 
koncentration. Socialismen är därför det idémässiga svaret på liberalis-
mens epok, men man får inte missta ”det socialistiska partiet” för ”den 
socialistiska idén”.95
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Vid sidan av koncentration ser Kjellén i socialismen en betoning på 
kollektivism snarare än på individualism och på ordning snarare än frihet. 
Han uttrycker det som att det är en ”accent på statsmakten” som är ”det 
framtidsdugliga i socialismen”.96 Med en bild av ordningsamma första 
maj-tåg i Göteborg efterlyser Kjellén något motsvarande ”i fosterlandets 
namn”. Med hans egna ord: ”Socialismen som parti inskränker denna idé 
till arbetareklassen. Däraf dess samhällsvåda. Vidga ut idén öfver hela 
folket – tänk en nationalsocialism i stället för klassocialism – och det 
samhällsvådliga blir en härlig samhällsstyrka!”97

Att Kjellén inte vidareutvecklade sina idéer under namnet ”national
socialism” må vara sant, men hans sätt att använda ordet sätter det ändå 
i förbindelse med idémässiga huvudlinjer i hans politiska författarskap. 
Redan i ”Reaktion” från 1897, återtryckt i Nationell samling, skriver Kjellén 
att historien framåtskrider genom ett samspel mellan progression och 
reaktion, som han även här beskriver som alternerande i en rörelse av 
expansion och koncentration. ”[L]agen för all historia”, skriver han, är 
”en enda väfnad af framåtskridande och tillbakagång, af progress och 
reaktion efter hvarandra”. För Kjellén är isbrytarens gång i ”zigzag” en 
passande metafor för den historiska rörelsen.98 Expansion sker då frihetens 
idé bestämmer utvecklingen, koncentrationen följer då det istället är 
samhörighet som bestämmer. Historiens mål ligger enligt Kjellén därför 
”på jämviktspunkten mellan friheten och solidaritetsidén”.99

Samma grundidé, med väldigt likartat uttryck, syns i det Kjellén senare 
kallar för 1914 års idéer. I sammanhanget är det värt att påpeka den be-
tydelse som dessa idéer som motiv kom att få för den tyska konservativa 
revolutionen; de kan betraktas som synonyma eller åtminstone tätt för-
bundna.100 I sina texter om 1914 års idéer refererar Kjellén till begreppets 
upphovsman Johann Plenge, men också till andra tyska intellektuella 
nationalister som Werner Sombart och Paul Rohrbach.101 Detta är ännu 
ett uttryck för en direkt koppling till den europeiska unghögern, men 
Kjellén var här inte en passiv sammanställare av impulser utifrån. Faktum 
är att just detta kanske är det starkaste uttrycket för hans deltagande i den 
europeiska unghögerns tankemässiga växelverkan, för i själva verket bi-
drog Kjellén starkt till formuleringen av 1914 års idéer som idépolitiskt 
slagord, inte minst genom att systematiskt formulera dem i opposition till 
1789 års idéer.102

Kjellén formulerade dessa idéer i två huvudsakliga publikationer från 
1915; en artikelserie på svenska i Nya Dagligt Allehanda och en liten bok 
på tyska som kom att bli en berömd storsäljare.103 Kjellén bygger vidare 
på Sombart och Plenges redan publicerade idéer, vilka utgått från en 
distinktion mellan 1789 som grundläggande för en borgerlig era av handel 
och frihet, medan vad som ska följa av 1914 är en era av ordning och 
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organisation. Striden må i sin konkreta form stå mellan folk, särskilt 
mellan tyskar och britter, men det rör sig i själva verket om en strid mellan 
världsåskådningar. Kjellén formulerar motsättningen som att 1789 års 
frihet står mot 1914 års ordning, jämlikhet mot en rättfärdighet ”som ser 
till förtjänst och verkligt värde”, medan broderskap omformuleras till 
”barnaskapet i ett fadershus”.104

Framhållandet av 1914 års idéer och ordningens princip innebär dock 
inte att Kjellén vill avfärda frihetsprincipen i sig. Han är noggrann med 
att understryka behovet av jämvikt mellan de båda. Men detta kan i linje 
med isbrytarmetaforen ovan i vissa lägen kräva att man ”lutar” över åt 
ettdera hållet då den andra principen gått för långt. Kjellén skriver att 
1789 förhåller sig till l’ancien régime som antites till tes, medan 1914 för
håller sig till 1789 som syntes till antites.105 Det är värt att notera att 
Kjellén, med hänvisning till Plenges bakgrund i den tyska socialdemo
kratin, understryker att 1914 års idéer också är ett uttryck för national
socialismens idéer – den tyska organisationen är alltså synonym med 
”socialiststaten” och representerar ”en koncentration af statslivet gent emot 
anarkien, som lurar på bottnen af 1789 års individualism”.106 I det här 
sammanhanget hänvisar Kjellén tillbaka till den artikel från 1910 där han 
använt begreppet nationalsocialism för sin sak.

I en uppföljande artikel två år senare konstaterar Kjellén att ”om de 
tyska vapnen icke skulle helt triumfera, så är den tyska tanken redan herre 
öfver världen – ty ’die deutsche Organisation’ och 1914, de äro ett”.107 
Efter krigsslutet är Kjellén inte längre lika säker på sin sak och hans skri-
vande får en dystrare, mer uppgiven ton. Han har vid det laget redan länge 
ägnat sig åt analyser av hur en annan statsform hägrar bortom och efter 
den inbrytande demokratiska ordningen, vilken han spår kommer bli 
kortlivad. Istället väntar en mer diktatorisk statsform som han kallar 
principat eller ”cäsarism”, vilken han konceptualiserar på olika sätt,  
efter världskriget med explicita hänvisningar till författare som Oswald 
Spengler och Gustave Le Bon. Den analysen har dock en lång förhistoria 
i Kjelléns författarskap, men han omfamnar den efter 1918 med mer över-
tygelse och, som Elvander påpekar, närmast med önskan.108 Strax innan 
sin död ska han ha talat om Mussolini som en möjlig bekräftelse på sina 
teser om ”cäsarismen”, men det är värt att notera att han spårade samma 
tendenser redan 1906 i Theodore Roosevelt.109

I den här auktoritära synen på demokratin och vad som närmast är att 
betrakta som ett begynnande omfamnande av cesarismen blir det tydligt 
att Kjellén ger uttryck för ytterligare ett motiv ur den europeiska ung
högerns tankestil. Att han gör det med direkt hänvisning till två intel-
lektuella som kan räknas till den europeiska unghögern, Spengler och  
Le Bon, gör närheten ännu tydligare. Han delade till fullo det övriga 
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tankekollektivets idé om behovet av att ”avpolitisera samhället” och ”ren-
odla statsintresset” – demokratins sätt att politisera allt och var och en är 
förödande inte bara för samhället utan kommer inom kort underminera 
även den själv.110 Att nationen utgör politikens centrum för Kjellén bety-
der inte att han ser folkligt politiskt engagemang i staten som något gott 
eller nyttigt, tvärtom.

Kjelléns förhållningssätt till den europeiska unghögerns demokratisk-
epsis och cesaristiska idéer är alltså tydligt, han tvekar inte heller att direkt 
knyta an till dit hörande tänkare. Hans förhållningssätt till liberalismen 
är dock inte lika kategoriskt avfärdande som man skulle kunna ledas att 
tro. Det är tydligt att Kjellén betraktar liberalismen som historiskt passé 
och så att säga beskriver 1800-talets frihetsexpansion som redo att ersät-
tas av en solidaritetskoncentration, men som han själv formulerar det är 
1914 års idéer att betrakta som en syntes i förhållande till 1789, inte en 
antites: det handlar här om framträdandet av ”en högre positiv idé”.111 
Det här är en konkretion av vad Kjellén i ”Reaktion” redan 1897 ut-
trycker i termer av behovet av en ”zigzag”-rörelse mellan expansion och 
koncentration, vilken faktiskt bidrar med ett förklarande element till den 
vidare europeiska unghögerns ”reaktionära moderniseringssträvanden”, 
vilka kommer till uttryck i terminologiska innovationer som ”national-
socialismen” och besläktade begrepp. 

Slutsatser

I sin studie av Kjellén och nazismen konstaterade Elvander att denne 
”sammankopplade skilda idékomplex på ungefär samma sätt som de 
nazistiska propagandisterna”. Kjellén hade också inordnat ”dessa idéer 
under en ledande synpunkt: nationens ära, storhet och styrka” och med sin 
geopolitiska teori mer direkt bidragit till ”en väsentlig del av den natio-
nalsocialistiska ideologien”.112 Elvander ville, som påpekats ovan, trots 
detta inte fullt ut identifiera Kjellén med nazismen: Kjellén var enligt 
honom ingen ”rasfanatiker” eller ”judehatare”, han delade inte nazismens 
”antiintellektualism” eller dess ”benägenhet att hylla våldet och den hand-
lingseggande myten” och i förlängning av detta var Kjellén inte någon 
anhängare av användandet av fysiskt våld för politiska syften.113

Som min framställning ovan visat finns det anledning att krympa  
den distans Elvander menade skilde Kjellén från nazismen. Kjellén var 
måhända ingen rasfanatiker eller judehatare, men visade större förståelse 
för antisemitism och rashierarkier än vad Elvanders omdöme kan leda  
en att tro. Det är också tydligt att Kjellén såg en positiv kraft i ”den 
handlingseggande myten” och den våldsamhet som utmärkte vad han 
betraktade som en fransk variant av unghögern. Utöver detta visar min 
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framställning att den sammankoppling av idékomplex, vad jag har beskri-
vit som motiv inom den europeiska unghögern, som Elvander tillskriver 
”de nazistiska propagandisterna” i själva verket förutom av Kjellén alltså 
även gjordes inom ett tankekollektiv som tog form redan under 1890- 
talet.

Kjelléns tänkande kan trots detta inte reduceras till en del av fascismens 
förhistoria, men det faktum att kopplingen finns där kan inte heller 
avfärdas eller för den delen spelas ned: det är i själva verket en viktig del 
av den politiska idéhistorien att fascismen i sig inte täcker hela den  
yttersta högerns politiska tänkande, men att den samtidigt växer ur  
och överlappar delar av den. Den här överlappningen är rentav vad som 
möjliggjorde fascismens samarbeten med andra högerkrafter och som  
då det varit aktuellt berett den tillträde till makten. Orsaken till detta är 
lätt att se. Vad vi efter Kjellén kan kalla den europeiska unghögern for-
mulerade under perioden 1890–1920 en form av ”stabiliseringssemantik” 
som utvecklades till ett nytt politiskt språkbruk med distinkta gemen-
samma inslag. En kulturpessimistiskt förstådd samhällskris, relaterad till 
massamhällets framväxt och tidens progressiva ideal, skulle bemötas med 
aktion och nationellt sinnade reformer snarare än reaktion och restaura-
tion. Industrialisering och modern samhällsorganisering var fullt möjliga 
att greppa från höger. Individualism och materialism, centrala aspekter 
av den föreställda kulturkrisen, skulle bemötas med nya kollektivistiska 
ideal i form av en organisk nationsförståelse samt med en voluntaristisk 
antimaterialism. Som exemplet Naumann visar kunde motiv ur den  
här tankestilen också finna spridning och mötas med gillande i bredare 
borgerliga sammanhang.

Vad den här artikeln har visat är att Kjellén var en aktiv del av det här 
kollektivet och att han även mottogs som sådan. Kjellén var engagerad i 
ett utbyte med Sombart och Plenge. Han refererade och arbetade vidare 
med begrepp och idéer hämtade från Spengler och Le Bon. Dessutom knöt 
han aktivt an till Barrès och Maurras, som han – till skillnad från Naumann 
– såg som politiskt besläktade med honom själv. Kjelléns bruk av cen-
trala motiv är på det stora hela mycket snarlik den som präglar den euro-
peiska unghögerns tankestil.

Att läsa Kjelléns politiska författarskap som ett bidrag till detta tanke-
kollektiv och dess stil ger värdefulla verktyg för att utveckla vår förståelse 
av både dem och Kjellén. Inte minst gäller det Kjelléns teori om en histo-
risk oscillation mellan expansion och koncentration, vilken komplicerar 
tanken om en cirkulär-revolutionär tidsuppfattning som utmärkande för 
hans tids unghöger. Överskridandet av 1800-talets politiska värld och 
ideal ska enligt Kjellén ske med hjälp av medel frambringade av den själv 
och i kontinuitet med den. Det rör sig om en uttrycklig reaktion, men om 

Lychnos 2025.indd   29 2025-12-10   13:19



30   ·   hjalmar falk

en bevarande och syntetisk sådan snarare än om ett antitetiskt brott. All-
deles oavsett detta formerade sig Kjelléns europeiska unghöger som ett 
aktivt hinder för egalitära strävanden mot emancipation i sin egen tid och 
i den mån deras tänkande utövar något inflytande idag är det i den på
gående autokratiseringens tjänst. Här behövs mer arbete, rörande Kjellén 
och hans kontext, men också andra relaterade sammanhang, för en bättre 
historisk förståelse av de skeenden vi själva nu upplever.
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